
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

S T Á T N Í   O K R E S N Í   A R C H I V   C H E B 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Starý Rybník 

 

 

Časový rozsah:   1945 – 1954 

 

 

Druh archivní pomůcky:  inventář 

 

 

 

Číslo evidenčního listu NAD: 129 

 

Evidenční číslo  pomůcky: 1460 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:    Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

Místo:     Cheb 

Rok:     2006 

 

 

 



2 
 

OBSAH 
 

 

Úvod ……………………………………………………………………………………. 3 

 Vývoj původce archivního souboru ……………………………………. 4 

 Vývoj a dějiny archivního souboru …………………………………….. 8 

 Archivní charakteristika archivního souboru ………………………... 8 

 Stručný rozbor obsahu archivního souboru ………………………….  11 

 Záznam o uspořádání archivního souboru a 

   zpracování archivní pomůcky ….................................………………..   11 

 

 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury …………………….... 12 

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek ………………………………………. 13 

Příloha č. 3 -  Konkordanční tabulka …..........................................................   14 

 

Inventární seznam ………………………………………………………………….. 17 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

I. Vývoj původce archivního souboru 

 

 Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou 

vládou, oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program řešil otázku vybudování 

nové státní správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu 

národních výborů obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáţdění vydala vláda republiky Československé za podpisu 

presidenta republiky vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a 

pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení doprovodil president předsedovi 

vlády zvláštním listem, v němţ ho upozornil, ţe národní výbory v českých zemích se 

budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl. a 

o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/1945 Sb.  

Vládní nařízení č. 4/1945 Sb. bylo změněno vládním nařízením ze dne 7. 

srpna 1945 č. 44/1945 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno: „Dokud nebudou vydány 

podrobnější předpisy o organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí 

zatímně vnitřní organizaci národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou 

působnost a způsob jednání jejich sloţek ministr vnitra.“ 

 Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/1945 Sb. pak bylo 

uvedeno úplné znění vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. V § 1, odstavci 1 bylo stanoveno: „Na osvobozeném území Československé 

republiky buďteţ vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory jakoţto orgány 

zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se 

dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu své působnosti všechny 

veřejné záleţitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

 V kaţdé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak 

úkoly, které mu byly uloţeny zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) 

v sídlech okresů vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, 

okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily úkoly uloţené jim zvláštními 

předpisy.  

 



5 
 

 Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům 

(ZNV) a ZNV vládě. Podrobná ustavení o sloţení, rozsahu a obsahu působnosti 

národních výborů obsahovaly organizační a jednací řády vydávané v letech         

1945 - 1947. 

    Za národní výbor se povaţovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada 

předsedu a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichţ členové 

však nemuseli být členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny 

národní výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno jiţ v ústavním dekretu 

presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil: „Pro správu obcí a 

okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují se podle platného 

práva komisaři popřípadě komise správní...“ Správní komise působily jen přechodně, 

byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně všude nahrazovány 

národními výbory. Pravomoc tří aţ šestičlenné místní správní komise odpovídala 

pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl 

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/1945 Sb., o územní 

organizaci správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, ţe se 

obnovují správní obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud 

není v tomto dekretu stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle 

stavu 29. září 1938. Důleţitým ustanovením bylo, ţe se neobnovovaly osady jako 

právnické osoby a jako útvary územní samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na 

osady obsazené v roce 1938 cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno 

ustanovení, ţe kaţdá změna týkající se obcí (sloučení, rozloučení, změna hranic) 

musí býti vyhlášena v Úředním listě republiky Československé (§ 18, odstavec 4).

 Původní sloţení místního národního výboru bylo výsledkem politického vlivu   

v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických stran. 

Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27. května 1946, o obnovení národních 

výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního shromáţdění 

konaných 26. května 1946, přizpůsobilo se sloţení místního národního výboru 

výsledkům těchto voleb. Místní národní výbor převzal pravomoc, kterou mělo podle 

dosavadních předpisů obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce.              



6 
 

Na základě systemizačního plánu, schváleného ministerstvem vnitra, mohl místní 

národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance.   

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů ţádné 

podstatné změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a byla zprvu 

podvázána právními normami většinou prozatímního charakteru. 

  Zpočátku měly národní výbory pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/1948 Sb. 

- Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, 

okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny, 

veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, 

osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle 

zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné lidové správy 

zejména tyto úkoly: chránit a posilovat lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při 

plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udrţování a 

zvelebování národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného 

hospodářského plánu, plánovat a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování       

v obvodu jejich působnosti, zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové 

výroby, starat se o zásobování a výţivu obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, 

vykonávat pravomoc trestní v mezích stanovených zákonem. Národní výbory byly 

podřízeny orgánům moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra. 

    Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/1949 Sb. mohl být 

přidělen místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením 

újezdního tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních 

výborů.  

Ústavním  zákonem  ze  dne  16. září  1953  č. 81/1953 Sb. bylo řízení 

národních výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se 

podřizovaly přímo vládě republiky Československé. 

 Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/1954 Sb. a zákon č. 

13/1954 Sb. o národních výborech a zákon č. 14/1954 Sb. o volbách do národních 

výborů. 

  

 

 

 



7 
 

 Obec Starý Rybník, zvaná dříve Altenteich, leţí v těsné blízkosti Skalné, 

necelých 5 km severně od Františkových Lázní. První písemná zmínka o Starém 

Rybníku pochází z roku 1364. 

 18. 5. 1945 převzal obecní úřad od bývalého starosty Jana Bareuthera  nový 

starosta Karel Girgner. V říjnu 1945 převzal správu obce vládní komisař Václav 

Brucha podle výměru Okresní správní komise v Chebu z 5. 10. 1945 čís. 6354/45,    

v obci ţily z 882 obyvatel pouze 3 české rodiny. Na obecním úřadě byly koncem roku 

1945 zaměstnány čtyři kancelářské síly a obecní sluha. 

 6. 1. 1946 byla ustavena Místní správní komise ve Starém Rybníku sloţená    

z předsedy Václava Bruchy, místopředsedy Františka Ouška a dvou členů. V březnu 

1946 rezignoval V. Brucha na funkci předsedy a novým předsedou MSK byl zvolen 

Karel Šťastný. MSK byla rozšířena na 6 členů. 

 V červnu 1946 byl ustaven místní národní výbor, předsedou byl zvolen Karel 

Šťastný. Na MNV působily v tomto roce stálé komise revizní, místní rolnická, 

bezpečnostní, finanční, pachtovní a bytový referent. V březnu 1949 došlo                  

k reorganizaci národního výboru a předsedou byl zvolen Cyril Targoš. V září 1950 byl 

ustanoven předsedou Adolf Kózl, který zastával svou funkci aţ do května 1954, kdy 

Místní národní výbor ve Starém Rybníku ukončil činnost. 

 Obec Starý Rybník měla v roce 1945 dvě osady: Velký Rybník a Mattelberg. 

Obě osady na počátku 50. let zanikly. Ke změně německého názvu obce Altenteich 

na Starý Rybník došlo jiţ během roku 1945. 

 V říjnu 1945 bylo hlášeno v obci 878 obyvatel (14 Čechů, 860 Němců,            

3 Švédové a 1 Polák), v prosinci 1946 jiţ pouze 192 a k 31. 12. 1948 měla obec 314 

obyvatel (123 Čechů, 141 Slováků, 42 Němců, 8 ostatní). 

 Ke konci roku 1948 bylo v obci obydleno 110 domů. Většina obyvatel byla 

zaměstnána v zemědělství. Škola v obci otevřena nebyla, děti navštěvovaly školu ve 

Vildštejnu (Skalná). Od roku 1946 zde byla otevřena obecní knihovna. V obci působil 

Sbor dobrovolných hasičů, Český svaz mládeţe, Jednotný svaz českých zemědělců 

a honební výbor. V březnu 1948 byl zaloţen Místní akční výbor Národní fronty. 

 Jiţ v letech 1948 a 1949 byl opakovaně projednáván návrh na sloučení obce 

Starý Rybník s obcí Vildštejn, sloučení v jednu obec bylo vţdy na základě 

nesouhlasu obyvatel ve Starém Rybníku zamítnuto. Na veřejné schůzi ve Starém 

Rybníku dne 19. 2. 1953 a ve Skalné 5. 3. 1953 bylo většinou obyvatel schváleno 

sloučení jmenovaných obcí. ONV v Chebu rozhodl přípisem ze dne 1. dubna 1954 

podle § 18 odst. 1 dekretu č. 121/1945 Sb., ve znění vl. nař. č. 116/1949 poloţka 25 



8 
 

a 26, o sloučení politických obcí Skalná a Starý Rybník s účinností od 17. 5. 1954     

v hranicích příslušných k.ú. Dosavadní obec Starý Rybník zůstala jako osada 

sloučené obce s názvem Skalná se samostatným číslováním, katastrálním územím a 

vlastním číslováním parcel pozemků i staveb. 

 

      

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

 Na většině spisů MSK a MNV Starý Rybník se vyskytují čísla jednací, pouze 

některé spisy jsou označeny podacími razítky. Jednací čísla jsou zachycena              

v podacím protokolu, který se zachoval pouze z let 1946 – 1948 (inv. č. 8).  

 Písemnosti z let 1945 - 1954 byly předány k trvalému uloţení do Okresního 

archivu v Chebu v roce 1959 Místním národním výborem ve Skalné a zapsány pod 

př. č. 15. Mnoţství svezeného materiálu, způsob a místo jeho uloţení před převzetím 

do archivu se nepodařilo zjistit. 

 Při generální inventuře v roce 2001 při revizi fondu č. 230 – Městský národní 

výbor Skalná byly nalezeny 4 knihy z let 1951 – 1954 patřící MNV Starý Rybník. 

Knihy byly přeřazeny do příslušného fondu a zapsány pod př. č. 133/2001. 

  

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

 Časové rozmezí fondu je 1945 – 1954. Písemnosti pokrývají téměř celé 

období působnosti MSK a MNV Starý Rybník. Některé agendy se zachovaly torzovitě 

nebo se ve fondu nevyskytují vůbec, např. obchod a cestovní ruch, kultura, sport a 

tělovýchova, vodní hospodářství, ochrana ţivotního prostředí, církevní záleţitosti. 

 Fyzický stav fondu je dobrý. Zápisy ze schůzí MSK a MNV jsou archiváliemi   

I. kategorie (inv. č. 15), ostatní písemnosti fondu jsou zařazeny do kategorie II.  

 Poprvé byl fond uspořádán v roce 1962 Jaroslavem Slavíkem jako prozatímní 

inventární seznam. V roce 1992 byl fond zrevidován a původní inventární soupis 

přepsán Danou Václavů a Marií Bortelovou.  

 V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu. Jako příloha č. 3 je 

zařazena konkordanční tabulka, která slouţí ke srovnání uspořádání písemností         

v pomůcce nové s pomůckou vytvořenou Jaroslavem Slavíkem v roce 1962.             



9 
 

V průběhu pořádacích prací byly z fondu vyřazeny 2 knihy z let 1945 – 1951              

v rozsahu 0,04 bm a zařazeny do nově vytvořeného fondu č. 1198 – Karel Pospíšek, 

pekařství, Starý Rybník. Dále byla vyjmuta z fondu jedna sloţka písemností KSČ – 

místní organizace Starý Rybník z let 1948 – 1953 s celkovým rozsahem 0,01 bm a 

byl vytvořen nový fond č. 1197. Během zpracování fondu nebyla provedena vnitřní 

skartace.  

  Inventář byl zpracován podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem.  

 Přemanipulováním písemností se rozsah fondu změnil z původních 0,71 bm 

na 0,81 bm. Zpracováním fondu došlo také k pozměnění původního časového 

rozsahu, který uváděl období 1945 – 1956. Fond obsahuje materiály datované mezi 

léty 1945 – 1954. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 Popis členění inventárního seznamu 

 

 

A. Úřední knihy      Časový rozsah Inv. č. 

a) knihy evidenční      1945 - 1953  1 - 7 

 

B. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky     1946 - 1948  8 

            

b) spisy 

 - statutární záleţitosti organizace, kontrola 1945 - 1954  9 – 20 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1945 - 1953  21 – 26 

 - evidence obyvatel, matriční záleţitosti  1945 - 1954  27 – 34 

 - finance a plánování    1945 - 1954  35 – 47 

 - územní plánování a výstavba obce  1949 - 1952  48 

 - místní hospodářství    1945 - 1954  49 – 53 

 - doprava      1945   54 

 - pracovní síly     1945 - 1953  55 

 - zemědělství                                           1945 - 1954           56 – 69 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1947   70 

 - zdravotnictví a sociální péče   1947 - 1954  71 

 - školství      1947 - 1952  72 – 76  

  

C. Účetní materiál 

a) knihy       1950 - 1954  77 – 83  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

 Knihy a spisy jsou vedeny převáţně v českém jazyce, u některých písemností 

z let 1945 a 1946 se objevuje německý jazyk, např. přihlášky k soupisu 

nepřátelského majetku (inv. č. 40), osvědčení o zachovalosti a národní spolehlivosti 

(inv. č. 28), výpisy z pozemkové knihy (inv. č. 35), vyhlášky (inv. č. 17). Dále se ve 

fondu vyskytují písemnosti také v jazyce francouzském, a to v ţádostech o vydání 

osvědčení o zachovalosti a národní spolehlivosti (inv. č. 28).  

 Písemnosti zahrnují období z let 1945 – 1954. Materiál fondu umoţňuje 

studium chodu veřejné správy a poměrů v obci v prvních letech po skončení druhé 

světové války. I přes krátké časové období fond obsahuje dostatek písemností,         

z kterých lze získat informace týkající se přeměny obce v poválečných letech, za 

zmínku stojí např. písemnosti o odsunu, konfiskaci, evidenci obyvatel, zemědělství 

apod. Zápisy ze schůzí MSK a MNV jsou dochovány z let 1946 – 1953. 

 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru 

a zpracování archivní pomůcky 

 

 Fond uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod napsala Jana Rájková 

ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

 

 30. 8. 2006                                                 Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Příloha č. 1  -  Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Prameny 

 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb (kap. I.) 

- Fond č. 230 – Městský národní výbor Skalná (kap. I.) 

 

Literatura 

 

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o 

  národních výborech a Prozatímním národním shromáţdění (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1945 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1946 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1948 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1949 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1953 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1954 (kap. I.) 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. – II. díl, Praha 1978 (kap. I.) 

- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1952 (kap. I.) 

- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955 (kap. I.) 

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16 (kap. I.) 

- Jiří Úlovec – Hrady, zámky a tvrze na Chebsku, Cheb 1998 

 

 

 



13 
 

 

Příloha č. 2 - Seznam použitých zkratek 

 

 

HJ - Hitlerjugend 

KSČ – Komunistická strana Československa 

k.ú. – katastrální území 

MNV – místní národní výbor 

MSK – místní správní komise 

NSKK – Nationalsozialistisches Kraftfahrerkorps 

ONV – okresní národní výbor 

SA - Sturmabteilungen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Příloha č. 3 – Konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1962 

 

 

Původní pomůcka 
Jaroslav Slavík 

Cheb, 1962 
Inventární čísla 

Nová pomůcka 
Jana Rájková 

Cheb, 2006 
Inventární čísla 

1 1 

2 přeřazeno do fondu č. 1198 

3 přeřazeno do fondu č. 1198 

4 8 

5 53, 70 

6 56 

7 56 

8 56 

9 57 

10 56 

11 56 

12 43 

13 47 

14 24 

15 17 

16 35 

17 35, 62 

18 62 

19 65 

20 63 

21 66 

22 66 

23 40 

24 37, 63 

25 37 

26 37 

27 36, 37, 53 

28 40 

29 40 

30 40 

31 40 



15 
 

Původní pomůcka 
Jaroslav Slavík 

Cheb, 1962 
Inventární čísla 

Nová pomůcka 
Jana Rájková 

Cheb, 2006 
Inventární čísla 

32 40 

33 41 

34 33 

35 38, 41, 49 

36 13, 15 

37 67 

38 15 

39 13, 14, 16, 20, 43 

40 58 

41 61 

42 59 

43 44 

44 44 

45 45 

46 40, 77, 78, 79, 80 

47 46 

48 60 

49 7 

50 50 

51 51 

52 54 

53 48 

54 39 

55 69 

56 69, 2, 3, 4, 5 

57 25 

58 76 

59 75 

60 72 

61 55 

62 55 

63 55, 71 

64 21 

65 22 



16 
 

Původní pomůcka 
Jaroslav Slavík 

Cheb, 1962 
Inventární čísla 

Nová pomůcka 
Jana Rájková 

Cheb, 2006 
Inventární čísla 

66 přeřazeno do fondu č. 1197 

67 33 

68 25 

69 32 

70 26 

71 12 

72 11 

73 30 

74 30, 33 

75 31 

76 52 

77 27, 33, 42 

78 28, 29 

79 28 

80 34 

81 10 

82 9 

83 23 

84 16, 18, 19 

85 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Inv.č.  Obsah       Čís. rozmezí         Čas. rozsah Ev. j. 

 

I. Úřední knihy 

a) evidenční 

 

1  Kniha evidence vojenských osob    1945 – 1947    K 1 

2  Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového  

  kontingentu dobytka     1947     K 2 

3  Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového 

  kontingentu dobytka     1948     K 3 

4  Výkaz obce o plnění dodávkového kontingentu 

  dobytka       1947 - 1948    K 4 

5  Výkaz obce o plnění dodávkového kontingentu 

  dobytka       1949 - 1950    K 5 

6  Deník platů funkcionářů MNV    1951 – 1953    K 6 

7  Obecní hlášení a záznam o výskytech mandelinky 

  a učiněných opatřeních     1953     K 7 

 

 

 

 

 II. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky 

 

8  Podací protokol               1946 – 1948    R 1 

                č.j. 1 – 2721  1946    

       č.j. 1 – 1664  1947 

       č.j. 1 – 515  1948     

 

 

    

 

 

 

 



19 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

b) spisy 

 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

Statutární záleţitosti 

 

9 Návrh na sloučení obcí Starý Rybník a Vildštejn 1949     N 1 

10 Návrh na změnu německého názvu osady 

 Mattelberg na Rybníček     1951     N 1 

 

 Volby 

 

11  Zápisy ze schůzí místního volebního výboru, 

  seznamy členů      1947 - 1948   N 1 

12  Volby do MNV      1954    N 1 

   

Organizace činnosti 

 

13  Protokoly o předání 

  - obecního úřadu novému předsedovi Karlu 

    Girgnerovi (18. května)     1945    N 1 

  - správy obce vládnímu komisaři Václavu 

    Bruchovi (8. října)      1945    N 1 

14  Zprávy o činnosti v obci     1945 - 1950   N 1 

15  Zápisy ze schůzí: 

  - zápisy ze schůzí MSK a MNV    1946 - 1953   N 1 

  - zápisy z veřejných schůzí    1950 - 1952   N 1 

16  Seznamy členů komisí     1947 - 1952   N 1 

17  Vyhlášky vydané ONV v Chebu, MSK a MNV 

  ve Starém Rybníku      1945 - 1950    N 1 

         

 

 

 

 



20 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

18  Záleţitosti členů MNV 

 seznamy členů, změny ve sloţení   1946 - 1950    N 1 

 odměny pro členy MNV     1951 - 1952    N 1 

19  Záleţitosti zaměstnanců MSK a MNV   1945 - 1947   N 1 

 

Kontrolní činnost 

 

20  Kontroly na MNV prováděné nadřízenými orgány 1947 - 1952    N 1  

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi NF a spolky 

 

21  Seznamy členů Místního akčního výboru 

  Národní fronty      1948 - 1951   N 1 

22  Zaloţení odbočky Svazu československo 

  -sovětského přátelství, členské přihlášky  1949 - 1951    N 1 

 

Veřejné sbírky 

 

23  Sběrací listiny       1946 - 1947   N 1 

 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

24  Trestní řízení, trestní listy     1946 - 1953   N 1 

 

   

    

   

 

 



21 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

   

Poţární ochrana 

 

25  Sbor dobrovolných hasičů 

  - seznamy členů, soupis inventáře, zápis  

    ze schůze (23. 4. 1951), oběţníky    1945 - 1952   N 1 

 

Vojenské záleţitosti 

 

26  Seznamy branců, odvody     1949 - 1951   N 1 

 

 

Evidence obyvatel, matriční záležitosti 

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

 

27  Evidence a hlášení obyvatelstva 

  - hlášení stavu obyvatelstva    1945 - 1950   N 1 

  - policejní přihlášky a odhlášky    1946 - 1949    N 1 

  - seznam obyvatel obce k 15. 5. 1951   1951              N 1 

  - potvrzení pobytu      1951    N 1 

  - oznámení změn údajů v přihlášce pobytu  1953    N 1 

   

Státní občanství 

 

28  Ţádosti o vydání osvědčení o zachovalosti 

  a národní spolehlivosti     1945 - 1949   N 1 

29  Ţádosti o vydání občanského průkazu, 

  řazeno abecedně B – Z     1949 - 1950   N 1 

30  Seznamy Němců      1945 - 1946   N 1 

31  Seznamy bývalých příslušníků SA, NSKK a HJ 1945    N 2 

32  Seznam německých antifašistů    1947    N 2 

 

 

 



22 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

33  Odsun 

  - seznamy osob určených k odsunu, výzvy  1945 - 1946    N 2 

  - přihlašovací listiny počtu zaměstnanců určených  

    k odsunu       1946    N 2 

  - ţádosti o propuštění osob za účelem odsunu  1946    N 2 

  - ţádosti o vynětí z odsunu    1946 - 1947    N 2 

 

Matriční záleţitosti 

 

34  Matriční zápisy 

  - křestní listy          1947 - 1949   N 2 

  - oznámení o narození     1950 - 1954   N 2 

  - oznámení o úmrtí      1950 - 1953   N 2 

  - oznámení o uzavření manţelství   1951 - 1952    N 2 

 

Finance a plánování 

Evidence a správa majetku 

 

35  Pozemková kniha       

  - výpisy z pozemkové knihy     1949    N 2 

  - zápisy do pozemkové knihy       1951 - 1954   N 2 

36  Seznamy obytných domů v obci a jejich majitelů 1946 - 1947   N 2 

37  Příděl rodinných domků 

  - seznání pro příděl (popis a ocenění domku) 

    řazeno dle č.p., Starý Rybník č.p. 8 – 109, 

    Velký Rybník č.p. 4 - 13     1948 - 1949   N 2 

  - seznamy rodinných domků určených k přídělu 1948 - 1949   N 2 

  - přihlášky o příděl rodinného domku, návrhy 

    na příděl (č.p. 27, 35, 52, 65)    1949    N 2 

  - rozhodnutí o přídělu rodinného domku (č.p. 108) 1950 - 1953    N 2 

38  Seznam ţivností a zemědělských usedlostí  1946    N 2 

39  Znalecké posudky a odhady cen nemovitostí 

  (č.p. 8 - 91)        1953     N 2 

 



23 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

   

40  Konfiskace 

  - přihlášky majetkové podstaty, kterou dosud drţí 

    Němci, Maďaři a jiní nepřátelé republiky  1946    N 3 

  - seznam osob podléhajících konfiskaci   1946    N 4 

  - seznam konfiskovaných předmětů na zámku 

    J. V. Helmfelda      1946    N 4 

  - přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, který 

    propadl konfiskaci podle dekretu prezidenta  

    republiky č. 108 Sb., řazeno dle č.p. 1 – 110  1946 - 1947    N 4 

  - celkové vyúčtování o penězích, které byly  

    konfiskovány na hotovosti nebo přijaty za věci 

    konfiskované      1946 - 1947    N 4 

  - soupis konfiskovaných nemovitostí   1950    N 4 

41  Národní správa  

  - výměry na zavedení národní správy a jmenování 

    národního správce      1945 - 1948    N 4 

  - národní správa firmy Jan Bareuther – pekařství 1945 - 1951    N 4 

  - seznam národních správců    1946    N 4 

  - ţádosti o přidělení národní správy   1946 - 1947    N 4 

42  Evidence osídlení pohraničí – přehled neosídlených 

  domů v obci       1947    N 4 

43  Škody vzniklé válečnými a politickými událostmi 1945 - 1948   N 4 

 

 

Finanční hospodaření 

 

44  Rozpočty 

  - obce        1946 - 1953    N 4 

  - dobrovolného hasičského sboru na rok 1948  1947        N 4 

45  Účetní uzávěrky obce     1945 - 1948   N 4 

 

 



24 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j.

  

Místní daně a poplatky 

 

46  Obecní dávky a daně (seznamy plátců a dluţníků, 

  přiznání k dani)      1946 - 1951   N 4 

47  Hromadný příkaz k výkonu zabavení majetku  1949    N 4 

 

 

 

Územní plánování a výstavba obce 

 

Výstavba 

 

48  Seznam budov určených k demolici, povolení 

  ke zbourání       1949 - 1952   N 4 

 

 

 

Místní hospodářství 

Ţivnosti, poskytování sluţeb občany 

 

49  Soupis ţivností v obci     [1946]      N 4 

50  Lístky pro domácnost, řazeno abecedně A – V  1945 - 1952   N 4 

 

   

Bytové hospodářství 

 

51  Bytové listy, řazeno dle č. p. 13 – 108   1947 - 1948   N 4 

52  Domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky 

  ubytovaných osob, řazeno dle č. p. 1 – 109  1952 - 1954   N 4 

53  Nájemní smlouvy, seznam nájemníků   1953     N 4 

 

 

 



25 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

Doprava 

Místní komunikace 

 

54  Seznam motorových vozidel    1945    N 5 

   

 

 

Pracovní síly 

 

55  Pracovní síly 

  - pracovní síly v zemědělství    1945 - 1953   N 5 

  - pracovní povinnost německého obyvatelstva, 

    seznam osob      1945 - 1946   N 5 

  - seznam nepracujících osob    1946    N 5 

  - lesní dělníci       1946 - 1948   N 5 

  - soupis zdrojů pracovních sil v obci   1951    N 5 

 

 

 

Zemědělství 

Zemědělská výroba 

 

56  Statistická šetření 

  - sčítání ploch kultur a osevu    1945 - 1954   N 5 

  - výkazy změn a drţby půdy    1946    N 5 

  - obecní výkazy o včelařství    1946 - 1952    N 5 

  - soupisy hospodářského zvířectva   1946 - 1954   N 5 

  - soupisy ovocných stromů a keřů   1946 - 1953   N 5 

57  Evidence koní      1946 - 1950   N 5 

58  Dotazník zemědělského plánování   1946    N 5 

59  Plány zemědělské výroby     1946 - 1951   N 5 

 

 



26 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

60  Výkazy nákazových příspěvků    1950 - 1952   N 5 

61  Sčítání hospodářských strojů a nářadí   1947    N 5 

 

 

Zemědělská půda 

 

62  Evidence půdy 

  - výkaz úhrnných katastrálních hodnot   1946    N 5 

  - pozemnostní archy, č. p. 8 – 110   1946 - 1949    N 5 

63  Osidlování pohraničí 

  - seznam zemědělských usedlostí v obci  1945    N 5 

  - odevzdání usedlostí     1946, 1951   N 5 

64  Zápisy o činnosti národního správce (osídlence) 

  - stav jednotlivých hospodářství    1945    N 5 

65  Převod vlastnictví zemědělského majetku Národním 

  pozemkovým fondem při ministerstvu zemědělství 

  v Karlových Varech a ONV v Chebu 

  - přídělové listiny k. ú. Starý Rybník   1947 - 1954   N 5 

66  Soupis zkonfiskovaného nemovitého  

  zemědělského majetku     1946    N 5 

67  Převedení zemědělských usedlostí pod správu 

  Vrchní správy státních statků a rybníků ve Vildštejně 1946    N 5 

68  Arondace pozemků      1946    N 5 

 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

69  Rozpisy dodávek zemědělců na předepsaný 

  kontingent, plány výkupu, přehledy plnění  

  vyměřených dodávek     1945 - 1952   N 5 

 

 

 



27 
 

Inv. č.  Obsah                         Čas. rozsah Ev. j. 

 

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

Rybářství 

 

70  Smlouva o pronájmu místního potoka Rybářskému  

  spolku v Chebu      1947    N 5 

 

 

 

Zdravotnictví a sociální péče 

Zdravotnictví 

 

71  Seznamy dětí pro povinné očkování   1947 - 1954   N 5 

 

 

 

Školství 

 

72  Zřízení újezdní školní rady ve Vildštejně   1947    N 5 

73  Školské záleţitosti – výpisy platební povinnosti obce 

  Starý Rybník přiškolené ke škole ve Vildštejně, 

  zápisy do školy      1947 - 1949   N 5 

74  Otevření pomocné školy pro negramotné občany 1949    N 5 

75  Dopisování ţáků základních škol s MNV  1952    N 5 

76  Zemědělský útulek      1951 - 1952   N 5 

 

 

  

  

 

 

 

 

 



28 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

III. Účetní materiál 

 

a) knihy 

 

77  Deník poštovní spořitelny – příjmy   1950   K 8 

78  Deník poštovní spořitelny – příjmy   1951 – 1952  K 9 

79  Deník poštovní spořitelny – výdaje   1950   K 10 

80  Deník poštovní spořitelny – výdaje    1951 – 1952  K 11 

81  Kniha příjmů       1954   K 12 

82  Kniha výdajů       1954   K 13 

83  Kniha pohledávek a dluhů     1954   K 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Starý Rybník 

 

 

Časový rozsah:    1945 – 1954 

 

Počet evidenčních jednotek:  20 (14 knih, 1 podací protokol, 5 kartonů) 

 
Počet inventárních jednotek:  83 

 

Rozsah fondu v bm:   0,75 (14 knih – 0,12 bm, 1 podací protokol – 

                   0,03 bm, 5 kartonů – 0,60 bm) 

 

Stav ke dni:     30. 8. 2006 

 

 

 

Fond zpracovala:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavila:    Jana Rájková 

 

Počet stran:     29 

 

Počet exemplářů:    5 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      30.8.2006 – SOAP/020-0367 /06 

 

 


